
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paroldo.  Responsabile Procedimento: BERTOLINO ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE di PAROLDO 

 

Provincia di Cuneo 
___________________ 

 
AREA AMMINISTRATIVA  

Determinazione del Responsabile Area Amministrativa - Contabile 

Provvedimento  N.  3  del  23/01/2026 
 

 
OGGETTO: 
Canone servizio cloud computing anno 2026 - Impegno spesa. CIG 
BA1867292F 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Il sottoscritto Dott. Minopoli Antonio, nominato Responsabile dell'Area Amministrativa 
con provvedimento del Sindaco n. 2 in data 12.01.2026, con il potere di assumere tutti gli 
atti gestionali, anche di rilevanza esterna; 
 
RILEVATO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire 
sempre più il ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, 
prevede per gli enti locali:  

- la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP, ovvero in caso di acquisizione 
per via autonoma, l’obbligo di utilizzare i parametri qualità/prezzo come limiti 
massimi, la cui violazione determina la nullità del contratto, costituisce illecito 
disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa;  

- l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) per l’acquisto di beni e servizi sotto soglia comunitaria (nei quali rientrano 
quelli in economia);  

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitaria 
(art. 1 comma 450, legge 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, D.L. n. 
52/2012, convertito in legge n. 94/2012 e dall’articolo 1, comma 502, Legge n 
208/2015);  

 
RICHIAMATA la richiesta di fornitura formulata su MEPA in data 26.11.2023 con la 
quale è stato affidato all’operatore economico SISCOM SPA a con sede in Via Adua n. 4 
CAP 12040 - Cervere (CN) C.F./P.IVA 01778000040 il servizio di migrazione in cloud del 
sistema informatico del Comune di Paroldo nei termini e alle condizioni di cui all’Avviso 
Pubblico “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI– M1C1 
PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paroldo.  Responsabile Procedimento: BERTOLINO ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che il Comune di Paroldo ha effettuato la migrazione dei propri dati 
informatici su cloud nel corso del 2025 e che il servizio affidato all’operatore economico 
SISCOM SPA con sede in Via Adua n. 4 CAP 12040 - Cervere (CN) C.F./P.IVA 
01778000040 comprendeva il canone per il primo anno dalla data di attivazione;  
 
DATO ATTO, pertanto, che si rende ora necessario adottare apposito impegno di spesa 
relativamente al contratto di manutenzione in essere per il servizio cloud computing per il 
periodo gennaio – dicembre 2026;  
 
VISTA l’offerta economica pervenuta in data 10.11.2025 prot. n. 2825 da parte 
dell’operatore economico SISCOM S.p.A. con sede in Via Adua n. 4 CAP 12040 - Cervere 
(CN) C.F./P.IVA 01778000040 ammontante a complessivi € 1.500,00 oltre I.V.A. per il 
canone per il servizio di cloud computing per il periodo gennaio – dicembre 2026;  
 
VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 
DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto è il servizio cloud 
computing anno 2026;  

- l’importo dell’affidamento è stabilito in un importo complessivo di spesa che 
ammonta a € 1.500,00 oltre IVA di legge;  

- il contratto è stipulato, ai sensi dell’art. l'art. 18 comma 1 secondo periodo del D. 
lgs n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- la modalità di scelta del contraente sarà l’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del 
D. Lgs n. 36/2023;  

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento;  

 
VISTA l’assenza di incompatibilità e conflitto di interesse in relazione allo svolgimento 
della procedura di aggiudicazione della fornitura, nonché nei confronti dell’aggiudicatario 
ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e del DPR n. 62/2013 (Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici);  
 
ACCERTATO – ai fini del presente affidamento – il possesso dei requisiti previsti per 
poter contrarre con la pubblica amministrazione, ed in particolare:  

- il requisito della regolarità contributiva della ditta attraverso DURC regolare con 
posizione INAIL_50850715 Scadenza validità 24/01/2026;  

- il requisito dell’assenza di annotazioni riservate sugli OE verificato mediante 
apposita verifica sul portale Anac;  

 
DATO ATTO inoltre che la piattaforma ANAC Piattaforma Contratti Pubblici, ai fini della 
tracciabilità del ciclo di vita dell’appalto, ha attribuito il seguente codice 
CIG:BA1867292F;  
 
RITENUTO, quindi, opportuno assumere idoneo impegno di spesa;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paroldo.  Responsabile Procedimento: BERTOLINO ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI:  
- il D. Lgs. 267/2000;  
- lo Statuto comunale;  
- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;  
- il vigente Regolamento di Contabilità;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 22.12.2025 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028;  
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 
 

DETERMINA  
 

per quanto in narrativa del corrente provvedimento e dei presupposti in questo richiamati – 
da intendersi qui integralmente trascritti, riportati ed approvati di:  
 
1. DI AFFIDARE, per il periodo gennaio-dicembre 2026 all’operatore economico 

SISCOM S.P.A. – con sede in Via Adua n. 4 CAP 12040 - Cervere (CN) C.F./P.IVA 
01778000040, il servizio di cloud computing per un totale di euro 1.830,00 Iva 
compresa;  
 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria, la somma di € 1.830,00 IVA 
inclusa a favore della Ditta di cui sopra; 
 

3. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento del Responsabile del Servizio 
Finanziario, si provvederà alla liquidazione della spesa derivante dal presente impegno 
successivamente alla corretta fornitura e dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica;  

 
4. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

 
5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’art. 147 bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000;  
 

6. DI DARE ATTO CHE è stata accertata la regolarità contributiva dei fornitori i quali 
assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 
136/2010;  

 
7. DI DARE ATTO CHE, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche sono quelle sopra esposte. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paroldo.  Responsabile Procedimento: BERTOLINO ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
8. DI DARE ATTO CHE ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il 

seguente codice C.I.G. BA1867292F;  
 

9. DI AVER VERIFICATO che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 
rapporti di credito o debito;  

 
10. DI DARE ATTO di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo 

privato o ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto;  
 

11.  DI DARE ATTO infine che per la presente Determinazione si farà luogo agli 
adempimenti afferenti all’obbligo di pubblicità di cui all’art. 23 del D.lgs. 33/2013 
(Trasparenza) ed all’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e che sarà assicurata la 
pubblicazione nell’Albo Pretorio.  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paroldo.  Responsabile Procedimento: BERTOLINO ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 
F.to:    
 

 
 
 
 
 

 
 

 


